PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

REQUERIMENTO Nº 332/2025

Assunto: À EDP, solicitando providências urgentes quanto à poda de árvores em conflito com a fiação

elétrica nos locais que especifica, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja encaminhado

ofício à EDP, solicitando providências urgentes quanto à poda de árvores em conflito com a

fiação elétrica nos locais abaixo especificados, neste Município.

 Rua Vicente Giordano, em frente ao número 77, no bairro Vila Formosa.

 Rua Armando Chieffi, em frente ao número 205, no bairro Jardim

Paraíso.

 Rua Atenas Paulista, em frente ao número 233, no bairro Jardim das

Industrias.

Fotos anexas.

O presente pedido atende reivindicação de munícipes, vez que os galhos das

referidas árvores estão em conflito com a fiação elétrica, oferecendo risco à integridade física

das pessoas.

Além do mais, o problema narrado acima pode prejudicar o fornecimento de

energia elétrica aos moradores da mencionada região, com possibilidades ainda de choque

elétrico e incêndios, devido à energização das árvores indicadas neste documento.

Sendo assim, requeremos as devidas providências, juntamente com a

Secretaria de Meio Ambiente da Prefeitura de Jacareí, a fim de evitar prejuízos maiores,

garantindo segurança e tranquilidade à população.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos da EDP e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 332/2025 – Vereador Hernani Barreto fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S